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  ×   شناخت  ×    ×  محسن فرهمند ×     

»هفت بیجار« 
نیازهاي

موجود دوپا

اينکه ما انســان ها چه نیازهايی داريم، بحثی قديمی در میان 
انسان شناسان، روان شناسان و جامعه شناسان است. ما انسان ها از 
ابتدای تولد نیازهايی داريم که با ما به وجود آمده اند. در اينجا دو 

دسته از نیازهاي انسان را با هم بررسي مي كنیم: 

1. نیازهای طبیعی و غريزی 
دسته ای از نیازهای جسمی و روانی انسان هستند که به نوعی 
با همة حیوانات ديگر مشــترک اند؛ مثل حس دوست داشــتن، 
محبت کردن، خشمگین شدن، خواستن و پسنديدن چیزهايی که 

انسان آن ها را می بیند، می شنود يا از نزديک لمس می کند.

بعضی از اين نیازها را می شناسیم. »تغذية سالم« مهم ترين نیاز 
انسان و عامل رشد و بقای اوست. طبیعت انسان ايجاب می کند در 
جهانی که زندگی می کند، برای خودش »مسکن و سرپناه« داشته 
باشــد تا هم از خطرات در امان باشد و هم محلی برای آرامش و 
استراحتش داشته باشد. بسیاری ديگر از چنین نیازهايی عبارت اند 

از: ارتباط با هم نوعان؛ وجود آب و هوا؛ خوابیدن. 
بعضی از نیازها در اخلاق انســان ظاهر می شــوند، مثل نیاز به 
خنديدن، گريه کردن، ناراحت شدن و خشمگین شدن. انسان ها با 
خنديدن و گريه کردن احساسات درونی خود را نشان می دهند. 
کودک با گريه کردن، تشــنه يا گرســنه بودن خــود را به مادر 
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می فهماند.
شايد »خشــم« را برای انسان نیاز ندانید. با وجود اينکه خشم 
صفتی ناپسند است، ولی انســان ها به آن نیاز دارند تا اگر جايی 
آبرو يا منافعشان از طرف شخص ديگر در خطر و مورد هجوم بود، 
به آن شــخص غضب يا خشم نشان دهد تا طرف مقابل از عمل 

خود برگردد. 
غريزة انسان در همین دسته است:

 غريزه های انســان به دو دسته تقسیم می شوند: نیازهايی که 
به جسم وابستگی دارند و نیازهايی که به جسم وابسته نیستند.

الف( نیازهايی که صددرصد به جسم وابسته اند، مثل نیازهای 
گرســنگی، تشنگی و جنسی. مثلًا در لحظة به دنیاآمدن کودک، 

غريزة گرسنگی او را به گريه کردن وامی دارد.
زمانی که انســان به ســن بلوغ می می رسد، غريزة جنسی اش 
خودبه خود شــکوفا می شود. پس نیازهای غريزی ممکن است با 
توجه به ســن افراد متفاوت باشند. نیازهای غريزی خود به خود 

شکوفا می شوند.
ب( نیازهای غريزی که صددرصد به جسم وابسته نیستند، مثل 
میل به فرزندآوری. انسان ها برای اينکه نسل خود را تداوم بخشند، 

به فرزندآوری نیاز دارند.
انسان ها به برتری طلبی و و قدرت طلبی هم نیاز دارند. آن ها برای 
رسیدن به مقاصد و اهداف خود همواره در تلاش و تکاپو هستند. 
تمايل انســان ها به برتری جويی و سبقت از ديگران و پیشرفت را 

به طور خلاصه نیاز انسان به قدرت می نامیم.

2. نیازهای فطری 
نیاز فطری يعنی چه؟ فطرت معنايی نزديک به ابداع يا خلقت 
ويژه دارد. انســان با تمام اشــتراکاتی که با حیوانات ديگر دارد، 

ويژگی های منحصربه فردی نیز دارد.
نیاز انســان به علــم وآگاهی، بعد از تغذيه و مســکن، يکی از 
مهم ترين نیازهای اوست که به وسیلة آن از جهل و نادانی رهايی 

می يابد و راه خوب زندگی کردن را ياد می گیرد.
انســان بی نهايت طلب است و با هیچ چیز پرنمی شود. از پول و 
حکومت و رياست گرفته تا زور و قدرت، هیچ وقت سیر نمی شود. 
تنها چیزی که خواسته ها و استعدادهای انسان را سیراب می کند، 

الطاف و عشق خدای بی نهايت است.
يک مثال ديگر از نیاز فطری انســان، به زمانی مربوط است که 
در مشــکلات گیر می کنند. وقتی جان و مــال خود را در خطر 
می بینند، فقط دنبال ناجی می گردند تا نجاتشان دهد. هیچ کس 

دنبال دو ناجی نیست. 
مثال ديگر تشــکرکردن است. شــما وقتی به کودک شکلات 
می دهید، شايد نتواند بگويد ممنون، ولی به شما لبخند می زند. 
اين همان نیاز به تشکرکردن است که به طور فطری در وجودش 
نهادينه شده است. اين امر فطری در قبال نعمت های خدا خود را 

به شکل عبادت و بندگی او نشان می دهد.
انســان در موقعیت های زندگی به خلق کردن و درســت کردن 
چیزهايــی احتیــاج دارد کــه قبلًا وجــود نداشــته اند. همین 
گفت وگوهای ما، آثار هنری و ادبی، و همة پیشرفت های علمی و 

فناورانه، همه ابداع هستند.
اگر بخواهم دقیق تر و کامل تر بگويم، فطرت انسان اين است که 
به مراتبی از صفت های خدا برسد. انسان ها موجوداتی حقیقت جو، 
علاقه منــد به خوبی، علاقه مند به زيبايی، اهل خلاقیت و ابداع و 
اهل عشــتق و پرستش هستند و لازم است برای تبديل شدن به 
انسان کامل، هم برای رفع نیازهای مادی و هم برای رفع نیازهای 

فطری، مطالعه و برنامه ريزی کنیم.
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